
 

 

PORTARIA Nº 0909, de 12 de junho de 2018. 
 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 090/2018 e da 

Portaria nº. 0824, publicadas, respectivamente, nas Edições do Diário Oficial do Estado da Bahia 

(DOE-BA) dos dias 19/05 e 06/06/2018, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR, após análise dos recursos, o resultado final do 

Edital 090/2018, que abriu o processo seletivo para Professores/Monitores para o Projeto 

Universidade para Todos – UPT, no ano de 2018, nos Campi de Itapetinga, Jequié e Vitória da 

Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único - O referido Anexo, com a relação dos candidatos 

classificados, encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), que se torna parte integrante da 

presente Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.brr/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0909/2018 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROFESSORES/MONITORES PARA O PROJETO 

UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2018 (EDITAL Nº 090/2018) 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  

Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 MYCHEL SANTANA SANTOS Língua Portuguesa 8,5 APROVADO 1° 

2 MÉRCIA RODRIGUES GONÇALVES 
PINHEIRO Língua Portuguesa 

8,0 APROVADO 
2° 

3 SHEILA FERREIRA DOS SANTOS  Língua Portuguesa 7,0 APROVADO 3° 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 YARLE RAMALHO DOS SANTOS  Redação 8 APROVADO 1° 

2 ROSE ANE AMORIM SANTOS  Redação 5,8 REPROVADO 2° 

3 ELIEDNA SILVA SOUSA Redação * REPROVADO - 

4 PEDRO PAULO DE DEUS LIMA Redação * REPROVADO - 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 DANIEL LEITE ALMEIDA Literatura 9,5 CONVOCADO 1° 

2 KARINE BOAVENTURA R. SANTOS Literatura 8,5 CONVOCADO 2° 

3 JOCILENE OLIVEIRA SANTOS BRITO Literatura 8,0 CONVOCADO 3° 

4 LORENA PEREIRA SILVA Literatura 5,8 REPROVADO - 

5 PALOMA COSTA MARQUES Literatura 5,0 REPROVADO - 

6 THAÍS DOS SANTOS Literatura * REPROVADO - 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 MATEUS PEREIRA SANTOS  Biologia 9,2 APROVADO 1° 

2 LARISSE MEIRA DA SILVA Biologia 9,0 APROVADO 2° 

3 DANIELA LIMA DE OLIVEIRA MATOS Biologia 8,0 APROVADO 3° 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 ROBERT DE OLIVEIRA GUSMÃO Quimíca 9,0 APROVADO 1° 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 JACKSON SOUZA COSTA Inglês 9,3 APROVADO 1° 

2 DIOGO ROCHA LIMA Inglês * REPROVADO - 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 CAROLINA BRITO SOUZA FÍSICA 9,0 APROVADO 1° 

2 JOÃO CARLOS MENEZES FÍSICA 8,5 APROVADO 2° 

3 AYRTON NASCIMENTO SOUZA FÍSICA 8,0 APROVADO 3° 

4 MATEUS PEREIRA DOS SANTOS FÍSICA 7,5 RESERVA 4° 

5 JACQUELINE TEIXEIRA SANTOS FÍSICA 5,0 REPROVADO - 

6 RAFAEL NUNES COSTA FÍSICA 3,0 REPROVADO - 

    
 

 



    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 ROBSON DE OLIVEIRA BASTOS GEOGRAFIA 8,8 APROVADO 1° 

2 MATEUS COSTA SANTOS GEOGRAFIA 8,5 APROVADO 2° 

3 FERNANDA DIONE S. DE SOUZA GEOGRAFIA 8,0 APROVADO 3° 

4 RITA DE CÁSSIA RIBEIRO LOPES GEOGRAFIA 7,6 RESERVA 4° 

5 URIANA FERNANDES C. RIBEIRO GEOGRAFIA 7,0 RESERVA 5° 

6 SARA ROCHA DOS SANTOS GEOGRAFIA * REPROVADO - 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 LARISSA SOUZA G. DO ESPIRITO SANTO  MATEMÁTICA 8,5 APROVADO 1° 

2 ARLETE LIMA OLIVEIRA MATEMÁTICA 8,0 APROVADO 2° 

3 LARISSA FIGUEIRA DE SANTANA MATEMÁTICA 7,5 RESERVA 3° 

4 ELIENE BORGES DA SILVA MATEMÁTICA 6,0 REPROVADO - 

    
 

 Nº Candidato  Área/Disciplina Nota final Resultado Colocação 

1 MÁRCIO S. F. BRITO HISTÓRIA - REPROVADO - 

2 WESLEY DANTAS HISTÓRIA - REPROVADO - 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 FABRÍCIO S. SANTOS Espanhol 9,4 APROVADO 1° 

2 POLIANA SOUZA LAPA Espanhol 7,6 APROVADO 2° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 GABRIEL CARDOSO DA SILVA INGLÊS 9,6 APROVADO 1° 

2 YOLLI ANDRADE SCHETTINI TORRES INGLÊS 9,5 APROVADO 2° 

3 MARIANA SANTOS SOUZA INGLÊS 7,0 RESERVA 3° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 FERNANDO BARBOSA DE SOUZA LÍGUA PORTUGUESA 9,4 APROVADO 1° 

2 CARINA SANTOS CRUZ LÍGUA PORTUGUESA 8,9 APROVADO 2° 

3 MATHEUS DA SILVA MORAIS LÍGUA PORTUGUESA 8,6 APROVADO 3° 

4 CAMILA TEIXEIRA FARCIA LÍGUA PORTUGUESA 8,5 RESERVA 4° 

5 JULIANA SANTOS NEVES LÍGUA PORTUGUESA 6,5 REPROVADO - 

6 TALITA BARRETO NASCIMENTO LÍGUA PORTUGUESA 5,4 REPROVADO - 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 IZANA CAIRES MELO REDAÇÃO 9,0 APROVADO 1° 

2 MAXUEL JESUS DOS SANTOS  REDAÇÃO 8,9 APROVADO 2° 

3 STELA ALMEIDA ARAGÃO REDAÇÃO 8,8 APROVADO 3° 



4 ILIANE SANTOS S. RIBEIRO REDAÇÃO 7,4 RESERVA 4° 

5 FABIANA BARRETO DOS SANTOS  REDAÇÃO 6,3 REPROVADO - 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 JOANDSON DA SILVA DOS SANTOS MATEMÁTICA 9,5 APROVADO 1° 

2 PATRÍCIA ALVES DE OLIVEIRA MATEMÁTICA 9,3 APROVADO 2° 

3 DIMAS SOUZA DOS SANTOS MATEMÁTICA 7,5 APROVADO 3° 

4 CARLOS ALBERTO PASSOS LIMA JUNIOR MATEMÁTICA 7,2 RESERVA 4° 

5 LILIA SILVA SANTOS  MATEMÁTICA 7,0 RESERVA 5° 

6 ERISON DE JESUS SANTOS  MATEMÁTICA 6,0 REPROVADO - 

7 JOSÉ MARCIO OLIVEIRA FONSECA MATEMÁTICA 4 REPROVADO - 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 JULIANA GONÇALVES SANTOS LITERATURA 9,8 APROVADO 1° 

2 MARIA BEATRIZ DUARTE LITERATURA 9,4 APROVADO 2° 

3 JAISSE SANTANA PEREIRA LITERATURA 9,0 APROVADO 3° 

4 ALDO BARBOSA CÔRTES FILHO LITERATURA 8,6 RESERVA 4° 

5 GISELE BRANDÃO SANTOS LITERATURA 7,0 RESERVA 5° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 HELAN CARLOS SILVA OLIVEIRA QUIMÍCA  9,5 APROVADO 1° 

2 IVANILSON VIEIRA SOUZA JUNIOR QUIMÍCA  9,4 APROVADO 2° 

3 JUSCELIA PEREIRA DOS SANTOS ALVES QUIMÍCA  9,0 APROVADO 3° 

4 ROSIVAN DOS SANTOS DE ASSIS  QUIMÍCA  8,9 RESERVA 4° 

5 IVAN MARTINS  QUIMÍCA  7,5 RESERVA 5° 

6 MARIVALDO BISPO DE OLIVEIRA QUIMÍCA  7,3 RESERVA 6° 

7 KALILA SILVA SANTOS  QUIMÍCA  7,0 RESERVA 7° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 VITOR MARTINS SAMPAIO  BIOLOGIA  9,5 APROVADO 1° 

2 THAÍS SANTOS SANTANA BIOLOGIA  9,0 APROVADO 2° 

3 IAGO PEIVA ROCHA  BIOLOGIA  8,9 APROVADO 3° 

4 JUCINEIDE SILVA DE SENA REIS BIOLOGIA  8,0 RESERVA 4° 

5 TAILAN SILVA PINHEIRO BIOLOGIA  7,5 RESERVA 5° 

6 JONATHAN BARIOS SILVA BIOLOGIA  7,4 RESERVA 6° 

7 MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS BIOLOGIA  7,3 RESERVA 7° 

8 JULIANA BRITO SANTOS  BIOLOGIA  7,2 RESERVA 8° 

9 REBECA  SANTOS QUIUTO BIOLOGIA  7,1 RESERVA 9° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 JOSVELA OLIVEIRA SANTOS HISTÓRIA 7,5 APROVADO 1° 

2 PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA HISTÓRIA 7,4 APROVADO 2° 

3 ALÍRIO VENANCIO DOS SANTOS JUNIOR HISTÓRIA 7,0 APROVADO 3º 

4 OSEAS DOS SANTOS SANTANA  HISTÓRIA 6,8 REPROVADO - 



5 ANA FLAVIA SOUTO FIGUEIREDO  HISTÓRIA 6,7 REPROVADO - 

6 MICHELE SILVA DOS SANTOS HISTÓRIA 5,2 REPROVADO - 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 THIAGO SILVA SANTANA FÍSICA 9,3 APROVADO 1° 

2 BERLANE GOMES SANTOS FÍSICA 8,9 APROVADO 2° 

3 LUIS INACIO SOUZA SANTOS FÍSICA 8,9 APROVADO 3° 

4 VILISAIMAN DA SILVA DE JESUS FÍSICA 8,6 RESERVA 4° 

5 FABRICIO SANTOS BARBOSA FÍSICA 8,5 RESERVA 5° 

6 THAMIRES GONÇALVES SILVA FÍSICA 7,7 RESERVA 6° 

7 IGOR NASCIMENTO S. ANDRADE FÍSICA 7,4 RESERVA 7° 

8 LUAN SOUZA SANTOS FÍSICA 7,1 RESERVA 8° 

9 
CLEISON AS SILVA DA SILVA 
NASCIMENTO  

FÍSICA 6,9 REPROVADO 9° 

10 MANOEL OZEAS M. DA SILVA FÍSICA 5,8 REPROVADO 10° 

      

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 PAULO ALEXANDRE COSTA PERALTA GEOGRAFIA 7,9 APROVADO 1° 

2 TAYNARA DOS SANTOS CARDOSO GEOGRAFIA 7,8 APROVADO 2° 

3 WILIAN OLIVEIRA REIS GEOGRAFIA 7,6 APROVADO 3° 

4 JUVENIL BRITO OLIVEIRA NETO GEOGRAFIA 7,5 RESERVA 4° 

5 
TACIANA MARIA LEFUNDES DE SOUZA 
PAIVA 

GEOGRAFIA 7,0 RESERVA 5° 

 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

Nº Candidato  Área/Disciplina 
Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 ALISON SILVA DOS SANTOS MATEMÁTICA 7,3 APROVADO 1° 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 VITORIANO GUSMÃO DE OLIVEIRA QUÍMICA 8,3 APROVADO 1° 

2 MARIELE MORAES BRITO QUÍMICA 7,0 RESERVA 2° 

3 MATEUS SOUSA PORTO   QUÍMICA 4,5 REPROVADO  - 

4 
PIETRO CARLOS GONÇALVES 
CONCEIÇÃO 

QUÍMICA 4,5 REPROVADO  - 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 ALDAIR SANTOS NOVAIS  BIOLOGIA 7,1 APROVADO 1° 

2 MARCIA SOARES GONÇALVES BIOLOGIA 7,0 RESERVA 2° 

3 ANDERSON CARVALHO VIEIRA BIOLOGIA 4,9 REPROVADO - 

4 SIMONE DOS SANTOS BARBOSA BIOLOGIA 3,9 REPROVADO - 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 



1 HELECIA PAIVA SILVA PEDREIRA  REDAÇÃO 8,3 APROVADO 1° 

2 VANILE DE OLIVEIRA  REDAÇÃO 8,1 RESERVA 2° 

3 ANNE ROCHA DA SILVA REDAÇÃO 5,7 REPROVADO - 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 FABIO BARROS DE SOUSA 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 
7,8 APROVADO 1° 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 LUCIMAR GRACIA FERREIRA GEOGRAFIA 7,0 APROVADO 1° 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 ARTHUR POMPILIO DA CAPELA  INGLÊS 7,1 APROVADO 1° 

2 FREDERICO JOSÉ SANTOS BISPO  INGLÊS - REPROVADO - 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 ANA CARLONIA DE CARVALHO SANTANA LITERATURA 7,0 APROVADO 1° 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 JOÃO VITOR PAIVA SILVA HISTÓRIA 4,6 REPROVADO - 

2 BRUNA  CELLE SANTOS SILVA  HISTÓRIA 4,3 REPROVADO - 

3 LUCIANO NEVES SOUZA HISTÓRIA - - - 

  
 

 
 

 
Nº Candidato  Área/Disciplina 

Nota 
final 

Resultado Colocação 

1 IZABELLA DE CARVALHO BATISTA FÍSICA 7,2 APROVADA 1° 

 

 

 

 


